М.Смотрицький, маючи ренесансну освіченість, мав певну схильність до вільного, далеко не фанатичного ставлення до церковних догм і канонів, і він ладен був піддати апробації ті чи інші релігійні положення. У кінці книги М.Смотрицький заохочує жителів Русі зібратися на спільний собор православних та уніатів, що мав відбутися 18 (28) жовтня 1629 р. і на який письменник покладав особливі надії. “Екзетезис” був своєрідною підготовкою до цього собору.

Незважаючи на різні заходи уніатів, зокрема й самого М.Смотрицького, собор так і не відбувся. Він втрачає надію на порозуміння, більше не береться за перо, щоб вступати в полеміку, усамітнюється у своєму монастирі.